Estado da Paraíba
		  	 Prefeitura Municipal de Salgadinho       Jornal Oficial

Quarta-feira, 25 de fevereiro de 2026

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: s

al
ga

di
nh

o.
pb

.g
ov

.b
r

Tiragem desta edição: 50 exemplares

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Instituído pela Lei Municipal n.º 008/1998

Portarias
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 007 DE 24 DE FEVERIRO DE 2026.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS REPRESENTANTES
TITULAR E SUPLENTES PARA COMPOSIÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
preconiza a lei Orgânica e da legislação em vigor.

	 RESOLVE:

	 NOMEAR, de acordo com a Lei nº 29/2002, de 17 de outubro de 2002 que
cria o Conselho Municipal de Turismo, os titulares e seus respectivos suplentes para a
função de conselheiros:

1 – CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO:
TITULAR: RAFAEL JUNIOR DA SILVA
SUPLENTE: EDILEUZA GOMES DE LIMA

2 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
TITULAR: VITORIA RÉGIA DE LIMA SOUZA
SUPLENTE: MARIA JOELMA DE LIMA

3 – PODER LEGISLATIVO:
TITULAR: IEDA JAQUELINE DIAS
SUPLENTE: GENILDO DUARTE DE MACEDO

4 – ASSOCIAÇÃO DE LAGOA DE ONÇA:
TITULAR: FRANCISCA SOARES DA SILVA SEVERIANO
SUPLENTE: EMANUEL DE ARAUJO SEVERIANO

5 – MELHOR IDADE:
TITULAR: SEBASTIANA ALVES DO MAIA FERREIRA
SUPLENTE: SEVERINA MARIA DO MAIA

6 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:
TITULAR: IVO FERNANDES DE SOUZA
SUPNENTE: ANDREZA MEDEIROS DINIZ

7 – ARTESANATO:
TITULAR: BRAZ AMAURI DA SILVA
SUPLENTE: MARILENE MAIA DA COSTA

8 – COMUNIDADE DE SERRARIA:
TITULAR: YASMIN DE OLIVEIRA SILVA
SUPLENTE: EDIMILSON VIEIRA MARQUES

9 – COMUNIDADE OLHO D´ÁGUA DA VIRAÇÃO:
TITULAR: ADELANDIA NEUZA ALVES
SUPLENTE: LUCIANO MIGUEL DE LUCENA

10 – DISTRITO SÃO JOSE DA BATALHA:
TITULAR: MARCOS ANTONIO ALVES
SUPLENTE: JOSE POSSIDONIO DO MAIA

	 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Salgadinho – PB, 24 de fevereiro de
2026.

ERIVAN JULIO DA SILVA
Prefeito Constitucional

Prefeitura Municipal de Salgadinho-PB
Rua José Marciel Souza, 154 - Centro - CEP: 58.650-000

Salgadinho - Paraíba  -   CNPJ: 08.881.666/0001-08
Site: salgadinho.pb.gov.br - Email: administracao@salgadinho.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADINHO

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 008 DE 24 DE FEVERIRO DE 2026.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS REPRESENTANTES
TITULAR E SUPLENTES PARA COMPOSIÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE CULTURA.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SALGADINHO,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
preconiza a lei Orgânica e da legislação em vigor.

	 RESOLVE:

	 NOMEAR, de acordo com a Lei nº 184/2014, de 27 de março de 2014 que
cria o Conselho Municipal de Cultura, os titulares e seus respectivos suplentes para a
função de conselheiros:

1 – CONSELHO MUNICIPAL DA CULTURA:
TITULAR: NATHAN SANTOS DE OLIVEIRA
SUPLENTE: JUDAHY BERNADO GUIMARÃES

2 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:
TITULAR: FELIPE ARAUJO DA SILVA
SUPLENTE: YASMIN TAMYRES JOB

3 – SECRETARIA DE FINANÇAS:
TITULAR: SAMARA SILVA DUARTE
SUPLENTE: FRANCINALDO GOMES DA ROCHA

4 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:
TITULAR: JOSÉ ELSON OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR
SUPLENTE: YRIS MARTINS DA COSTA

5 – SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL:
TITULAR: KAYON CESAR ALVES AYRES DE LIMA
SUPLENTE: FRANKLIN MARTINS LEITE

6 – REPRESENTANTES DAS MÚSICAS:
TITULAR: JOSELITO FERNADES DE OLIVEIRA
SUPNENTE: MARIA DAS NEVES JOB

7 – REPRESENTANTE DA CULTURA POPULAR:
TITULAR: OZILEIDE DE OLIVEIRA SILVA
SUPLENTE: GISELY FELIX DE OLIVEIRA SILVA

8 – REPRESENTANTE DOS ARTESÃOS E ARTES VISUAIS:
TITULAR: RENIRA PEREIRA MARCOLIMO
SUPLENTE: DAMIANA MARIA NOGUEIRA DE ARAÚJO

9 – REPRESENTANTE DE ARTE CÊNICA:
TITULAR: MARIZETE ALVES DOS SANTOS
SUPLENTE: MARIA LUCIANA MEDEIROS

10 – REPRESENTANTE DO TURISMO:
TITULAR: LEOBERTO ALVES DE ALMEIDA
SUPLENTE: JOSE VICTOR BEZERRA FILHO

11 – REPRESENTANTE– SEGUIMENTO DA DANÇA:
TITULAR: FLÁVIA ESLÊNIA DE OLIVEIRA SILVA
SUPLENTE: LEANDRA LARYSSA MARQUES DA SILVA

	 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

	 Gabinete do Prefeito Municipal de Salgadinho – PB, 24 de fevereiro de
2026.

ERIVAN JULIO DA SILVA
Prefeito Constitucional